[image: ]
[bookmark: _Hlk89687847]

Администрация
Плодовского сельского поселения
Приозерского муниципальной района
Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _Hlk70161787]от  09  февраля  2024 года                           № 26
[bookmark: _Hlk131668910][bookmark: _Hlk131668911][bookmark: _Hlk131669127][bookmark: _GoBack] Об утверждении муниципальной программы «Молодежная политика на территории муниципального образования Плодовское сельское поселение на 2024 год и плановый период 2025-2026 года»

[bookmark: _Hlk89785957]В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования   Плодовское сельское поселение, администрация МО Плодовское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: _Hlk131669037]Утвердить муниципальную программу «Молодежная политика на территории муниципального образования Плодовское сельское поселение на 2024 год и плановый период 2025-2026 года» (Приложение).
2. [bookmark: _Hlk89786002]«Молодежная политика на территории муниципального образования Плодовское сельское поселение на 2024 год и плановый период 2025-2026 года» разместить на сайте http://www.plodovskoe.ru.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на директора МКУК Плодовский КСК.

 Глава администрации                                                                                         А.А. Михеев

исп: Михеев А.А.
Разослано: дело-2
         	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Плодовское сельское поселение
от 09 февраля 2024 года № 26

Муниципальная программа
«Молодежная политика на территории муниципального образования Плодовское сельское поселение на 2024 год и плановый период 2025-2026 года»

Ответственный исполнитель программы:
Директор МКУК Плодовский КСК: Акулова Светлана Львовна
тел. 8(813)79-96-137
Подпись_______________________

[bookmark: _Hlk89766100]Паспорт
муниципальной программы «Молодежная политика на территории муниципального образования Плодовское сельское поселение на 2024 год и плановый период 2025-2026 года»

	[bookmark: _Hlk89766082]Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	директор МКУК Плодовский КСК

	Соисполнители муниципальной программы
	- молодежный совет Плодовского сельского поселения
- администрация Плодовского сельского поселения;
- МКУК Плодовский КСК

	Участники муниципальной программы
	молодежь Плодовского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	1.Мероприятия оздоровления и занятости детей, молодежи и подростков,
2.Создание условий для успешной социализации и
эффективной самореализации молодых людей.
3.Повышение участия подростков и молодежи в
жизни поселения.
- содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию молодежи, проживающей на территории муниципального образования;
- создание условий для всестороннего развития, реализации потенциала и успешной интеграции в общество молодых людей, мотивированных на позитивные действия.

	Задачи муниципальной программы
	- поддержка и развитие деятельности детских и молодежных общественных объединений и
организаций, действующих на территории сельского поселения;
- развитие системы информационного обеспечения
молодежи, новых форм организации досуга и
отдыха;
- вовлечение молодежи к активному участию в конкурсах, мероприятиях, молодежных формированиях
- правовое, культурное просвещение молодёжи;
- содействие охране и укреплению здоровья, повышение социальной престижности здорового образа жизни среди молодых граждан.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение доли молодежи в мероприятиях по
реализации молодежной политики в сельском
поселении;
- увеличение доли молодежи принимающих участие
в деятельности общественных организаций и
объединений, в общем количестве молодых
граждан;

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	реализация проектов не предусмотрена

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы составит 165,00 тыс. рублей.
Общий объем финансирования программы в 2024 году составит 55,00 тыс. руб.,
Общий объем финансирования программы в 2025 году составит 55,00 тыс. руб.,
Общий объем финансирования программы в 2026 году составит 55,00  тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

1. [bookmark: _Hlk89940392][bookmark: _Hlk89941252]Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Молодежная политика – политика органов местного самоуправления, направленная на содействие социальному становлению молодых граждан, реализации потенциала молодежи в решении задач  развития поселения.
В результате реформ, предпринятых в стране в последние годы, происходит пересмотр традиционных взглядов на роль молодежи в общественном развитии. Молодежь уже не рассматривается как социальная группа, призванная лишь перенять опыт старшего поколения. Молодёжь оценивается как сила, способная оказывать серьезное влияние на темпы и характер общественного развития. Молодежь обладает такими качествами, остро необходимыми в условиях становления демократических институтов и рыночной экономики, как мобильность, способность ориентироваться в изменяющейся обстановке, восприимчивость к новым идеям. Наличие у молодежи социального потенциала, в значительной степени отсутствующего у старшего поколения, позволяет усилить результативность решения задач за счет повышения активности молодежи в различных сферах жизни поселения. Вступая в самостоятельную жизнь, молодежь должна быть способной привносить в процесс  развития поселения новый импульс, реализовывать собственный потенциал социального новаторства. Именно молодежь является наиболее перспективным объектом государственных инвестиций, поэтому проблема общественно-политического, социально-экономического  и духовно-культурного  развития  молодежи  является  одной  из  наиболее приоритетных задач развития города.
  Однако, в настоящее время молодежь испытывает серьезные затруднения в адаптации к социально-экономическим реалиям, самореализации в общественной жизни. Острыми проблемами молодежной среды, оказывающими негативное влияние на ситуацию в поселении, являются не занятость молодежи, вовлечение молодежи в криминальные группировки и другие негативные явления.
  Причинами возникновения проблем являются неподготовленность молодежи к самостоятельной жизни, неумение активно строить свой жизненный путь и добиваться при этом успеха.
  Для решения проблем необходимо организовать мероприятия, принимая участия в которых молодежь будет реализовывать и развивать свой потенциал.
Молодежь обладает большими возможностями, которые необходимо задействовать в интересах поселения, однако зачастую не умеет практически реализовать свой потенциал, не имеет опыта участия в решении социально-значимых задач.
  Сверхзадача молодежной политики – превратить молодёжь из самой «проблемной» категории в одну из главных сил общественного развития и экономических реформ. Сделать так, чтобы, с вступлением в самостоятельную жизнь новых поколений молодых людей, государство и общество получало новые импульсы для движения вперед. Необходимо выстроить эффективные механизмы включения молодёжи в созидательные процессы  развития поселения. Именно на достижение этой перспективной цели направлена данная программа.
  Молодежь в значительной части обладает тем уровнем мобильности,   интеллектуальной активности и здоровья, который выгодно отличает ее от других групп населения. Именно молодые люди быстрее приспосабливаются к новым условиям жизни. Формирование жизнеспособного молодого поколения становится одной из главных стратегических задач.
  Работа с молодежью на территории поселения определяется как деятельность, направленная на создание правовых, экономических и организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека, развития молодежных объединений, движений и инициатив.
  Муниципальная программа носит комплексный характер и призвана обеспечить последовательность и системность в реализации мероприятий по работе с молодежью, направленной на создание правовых, экономических и организационных условий для развития личности, поддержки молодежных общественных объединений в целях повышения социального благополучия молодежи. Программа содействует развитию гражданственности, социальной зрелости молодежи, решению проблем социальной адаптации молодежи, поддержки социально значимых инициатив молодых граждан.

2. [bookmark: _Hlk89940912][bookmark: _Hlk89704421]Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
Создание условий для повышения уровня развития молодежи Севастьяновского сельского поселения  муниципального образования Приозерский муниципальный айон Ленинградской области, для самореализации и интеграции в социальную, бщественно-политическую и культурную жизнь общества.
Задачи:
1.   Проведение мероприятий с участием молодежи.
2.	Привлечение молодежи к активному участию в конкурсах, мероприятиях, молодежных формированиях
3.	Поддержка талантливой молодёжи;
4.	Правовое, культурное просвещение молодёжи;
5.	Содействие охране и укреплению здоровья, повышение социальной престижности здорового образа жизни среди молодых граждан;
6.	Повышение эффективности работы по гражданско-патриотическому воспитанию молодёжи; активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни поселения.

3. [bookmark: _Hlk89940954][bookmark: _Hlk89767822][bookmark: _Hlk89704475]Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации программы, в т.ч. по годам реализации муниципальной программы

	№ строки
	Наименование
целевого показателя муниципальной программы/подпрограммы

	Значения целевых показателей
	Справочно:
базовое значение
целевого показателя
(на начало реализации муниципальной программы)

	По итогам первого года реализации
	По итогам второго года реализации
	По итогам третьего года реализации

	Показатель 1, единица измерения

	1
	Привлечение молодежи к активному участию в конкурсах, мероприятиях, молодежных формированиях, шт.
	плановое значение
	5
	7
	12
	0

	фактическое значение

	Показатель 2, единица измерения

	2
	Участие молодежи в районных мероприятиях, шт.
	плановое значение
	2
	2
	2
	0

	фактическое значение

	Показатель 3, единица измерения

	3
	Участие молодежи в областных мероприятиях, шт.
	плановое значение
	2
	2
	2
	0

	фактическое значение

[bookmark: _Hlk89705202]
4. [bookmark: _Hlk89940994][bookmark: _Hlk89941419][bookmark: _Hlk89769474]Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:
1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений, (столбцы 3 - 5 формы приложения 5 к Порядку), по формуле:
[image: ] ,
где:
[image: ]  - степень достижения целей (решения задач);
[image: ]  - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;
  [image: ]- плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или
[image: ]
  (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).
Нижняя граница интервала значений показателя (индикатора) для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности определяется значением, соответствующим 95 процентному плановому приросту показателя (индикатора) на соответствующий год; нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения муниципальной программы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть ниже, чем значение, соответствующее 80 процентному плановому приросту значения показателя на соответствующий год.
2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, и сопоставления фактических и плановых объемов финансирования подпрограмм из всех источников ресурсного обеспечения в целом (столбцы 7 - 9 формы приложения №5 к Порядку), по формуле:
[image: ] , где:
[image: ]  - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
[image: ]  - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
[image: ]  - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:
- значения 95% и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;
- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы [image: ] составил не менее 95%.
Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:
- значения 80% и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;
- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы  [image: ]составил не менее 80%.
Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.
[bookmark: _Hlk89705780]Уровень эффективности программы указывается в столбце 10 формы приложения 5 к Порядку.

5. [bookmark: _Hlk89941029][bookmark: _Hlk89705801]План реализации муниципальной программы

	Наименование государственной программы, подпрограммы, структурного элемента
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	всего
	МБ
	ОБ
	ФБ
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	[bookmark: _Hlk89852182]Программа «Молодежная политика на территории муниципального образования Плодовское сельское поселение на 2024 год и плановый период 2025-2026 года»
	директор МКУК Плодовский КСК
	2024
	55,00
	55,00

	2025
	55,00
	55,00

	2026
	55,00
	55,00

	Итого по муниципальной программе

	2024-2026
	165,00
	165,00

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий

	2024
	55,00
	55,00

	2025
	55,00
	55,00

	2026
	55,00
	55,00

	2024-2026
	165,00
	165,00

	Районный туристический слет
	директор МКУК Плодовский КСК
	2024
	30,00
	30,00

	2025
	30,00
	30,00

	2026
	30,00
	30,00

	2024-2026
	90,00
	90,00

	Международный день защиты детей
День молодежи
День знаний
	директор МКУК Плодовский КСК
	2024
	15,00
	15,00

	2025
	15,00
	15,00

	2026
	15,00
	15,00

	2024-2026
	45,00
	45,00

	Общественно-полезные предложения  и инициативы подростковой молодёжи и юношества
	директор МКУК Плодовский КСК
	2024
	10,00
	10,00

	2025
	10,00
	10,00

	2026
	10,00
	10,00

	2024-2026
	30,00
	30,00

image2.png
Cy=3¢/3,5100%

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png
Cr=34/3¢*100%

image7.png
V=@ /D*100%

image8.png

image9.png

image10.png

image1.png